(Sinal notarial)

Pagou III soldos (?)

(fl. 375v)

303

1530, Julho, 19 – Setúbal

Insere: 1515, Fevereiro, 15 – Florença

Trelado da bula pera os dom priores da Hordem de Samtiago e de Avis usarem  
das insinias ponteficiais.

In nomine Domini amen. Saibam quantos este presemente puprico instrumento virem que no anno do nascimento de Noso Senhor Jhesuus Christo de mill V<sup>c</sup> e trimta annos aos dezanove dias do mes de Julho em a vila de Setuvall na casa da fazenda do mui illustre e excelente senhor o senhor Dom Jorje filho d'el rey Dom Joam o segundo Mestre de Samtiago e d'Avis duque de Coimbra etc. estamdo hy o licenciado Francisco Barradas comedmador de Mouguelas chamecer e juiz das ditas Ordens de Santiago e d'Avis logo hy em presemença de mim notaíro infra

escripto e das testemunhas abaixo nomeadas pareceo o bacharel Pero Machado cavaleiro da Ordem de Samtiago e como procurador que he do dicto senhor Mestre e das ditas Ordens apresmontou ao dicto licenciado juiz hūua bula e letra apostolica do Papa Leo concedida em favor das ditas Ordens pera que os dom priores dellas posam usare das insynias ponteficais aseelada com seu seello de chumbo das suas verdadeiras bulas em pemdemtes per fios de seda vermelhos e amarelos segundo custume romam nom viciadas, nem cancelada, nem raspada, mas carecente de todo vicioe sospeição segudo em ella notoriamente se mostrou e requereuo ao dicto licenciado que como juiz que he das ditas Ordens interposesese sua autoridade ordinaria e mandase a mim notairo que dese dela o trellado em puprica forma e o asentase em este livro grande do tombo chamado o Livro dos Copos em que estão as bulas escriptas concedidas a dita Ordem de Santiago. E visto pelo dicto licenciado o pedir do dicto bacharel Pero Machado e como era em favor e liberdade da dita Ordem e yso mesmo como a dita bula era verdadeira, crara e sem sospeição, imterpos em ello sua autoridade ordinaria e mandou a mim dito notairo que dese dela o trellado em puprica forma e o asemtase em o dicto livro pera guarda e conservação da dita Ordem. E em comprimento do mamdado do dicto licenciado juiz eu notairo fiz treladar a dita bulla per fiel escripvão da qual o trellado he o seguimte:

Leo episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam in supereminentis apostolice dignitatis specula meritis licet in paribus divina disponente clemetia constituti ad ea nostre considerationis aciem soliciter dirigimus per que personarum quarunlibet prefec-tim sub religionis jugo altissimo famulamtium et pro orthodoxe fidei defemsione pugnantium comodis et necessitatibus ac animarum saluti consulatur illisque honor accrescat et persone a recta bene vivendi norma deviantes ad statum honestatis gresus suos diri-gendum reduci valeant<sup>1617</sup> <ac> alia concedimus prout in Domino conspicimus salubriter expedire dudum siquidem dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colim briensis Sancti Jacobi de Spata Sancti Augustini et de Avis Cisterciensis Ordinum Miliciarum in regno Portugalie Magistri Generalis per Sedem Apostolicam deputati ac universorum fratum earundem militiarum supplicationibus inclinati ut fratres et milites militiarum earumdem in eorum prospero<sup>1618</sup> (fl. 376) et tramquillo statu qui<e>tius vivere possemt quod ex tumc de cetero<sup>1619</sup> perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessuum et dilectorum per eos pro tempore perpetratorum per sedem predictam et prefatum Georgium Magistrum et alias earumdem militiarum superioris pro tempore existentes duntaxat juxta excessuum et dilectorum qualitatem corrigi et punire deberemt apostolica au<c>toritate statuimus et ordinamus districtuis inhibemtes archiepiscopis episcopis aliisque ordinariis qui busvis in quorum civitatibus et diocese beneficia et alia bona ad eosdem fratres perti-nemtia consistebant ne dictos fratres occasione delictorum et excessuum huiusmodi etiam ratione beneficiorum ecclesiasticorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum quorum collatio provisio seu quevis alia dispositio ad eosdem archiepiscopos episcopos et alias ordinarios pertinebat seu in quibus visitationis oficium eis competebat pertubare aut inquietare presumeremt quo quomodo decernemtes quosquamque processus et sentencias per archiepiscopos episcopos et alias ordinarios prefactos contra eosdem fratres extunc facien-dos et habemdos nulos et invalidos nuliusque roboris vell momenti existere prout in nos-tris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte

<sup>1617</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1618</sup> Segue-se uma palavra riscada.

<sup>1619</sup> Palavra corrigida.

eorundem Georgii Magistri et fratrum petitio continebat premisis non obstantibus Magister et fratres predicti sepe numero per locorum ordinarios communites civitatum universitates oppidorum dominos temporales et diversas alias ecclesiasticas et seculares personas in dies diversis mediis et exquisitis coloribus in rebus personis et bonis molestemur illisque injurie et jacture inferamur et diversis processibus involuantur militieque huiusmodi nulos habeant in conium speciales fructus seu proventus ad processuum et jurum earumdem militarum huiusmodi tuitionem defensionem seu prosecutionem luntatos seu deputatos pro parte eorundem Georgii Magistri et fratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis in premissis de oportune subventionis ope providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem Georgium Magistrum et fratres ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis<sup>1620</sup> suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuriis et penis a jure vell ab homine quavis occasione vell causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presemitum dumtaxat consequendum harum serie absolumentes et absolutos fore centes huiusmodi supplicationibus inclinati quod de cetero perpetuis futuris temporibus tertia pars frutuum reddituum et provemtum cuiusunque primi anni quaruncunque preceptoriarum etiam comandariarum nuncupatarum dictarum militarum in dicto regno consistentium quociens illa simul<sup>1621</sup> vell successive per cesum vell decesum seu quamvis aliam dimisionem illa obtainentium etiam apud sedem predictam preter quam ex causa permutationis vacare contingerit pro thesauro dictarum militarum tanquam et debita pro defensione jurum sit et esse ac in predictos et alias licitos et honestos militarum earundem usus converti debeat ita quod fructus huiusmodi penes duos fratres cuiuslibet dictarum militarum fide et facultatibus idoneos qui ipsarum militarum tesaurarii nuncupentur et per Magistros earundem militarum pro tempore existentes eligi debeat teneantur et custodiatur nec aliquomodo nisi de Magistrorum et magni prioris ac judicium militarum earundem pro tempore existentium voluntate et asemu exp*<o>*ni poss*<i>*nt quodque liceat prefato Georgio et pro tempore existentibus militarum huiusmodi Magistris et difinitoribus in capitulo generali per fratres earundem militarum electis preceptorias prioratus beneficia loca omnia et personas dictarum militarum (fl. 376v)<sup>1622</sup> in capite<sup>1623</sup> et in membris reformare necnom stabilimenta et statuta licita et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et aliqua iam comedita in totum vell in partem tolere mutare corrigere vell modificare seu de omnibus unam compilationem facere preterea quod dilecti filii moderni et pro tempore existentes magni prioris de Palmella et de Avis monasteriorum dictorum ordinum et militarum Ulixbonensis et Elborensi diocese intra a nulo samdaliis cirothecis et aliis insigniis et ornamentis pontificalibus uti ac missas et alia divina oficia solemniter celebrare et quociems cumque solemniter celebraverint benedictionem solemnem post missarum vesperorum et matutinarum solemnia populo ibidem existenti dummodo apostolice sedis legatus vell aliquis catholicus antistes ibi presens non fuerit tam in eorum monasteriis quam alliis ecclesiis etiam parochialibus et locis dictis miliis mediate

<sup>1620</sup> Seguem-se umas palavras riscadas.

<sup>1621</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "A 3<sup>a</sup> parte dos frutos das comendas que vagarem per qualquer modo". E ainda, por outra mão: "Pera defender os direitos da Ordem".

<sup>1622</sup> Ao longo da margem esquerda, por outra mão, seguem-se várias anotações reportando-se ao conteúdo do texto: "[...] os estatut [...] Jutros fazer"; "[...] usar de in [...]s pontificaes"; "[...] vestimentas [...]zez etc."; "[...]rdens meno- res seg [...]Jasalos"; "[...]jolar as igrejas"; "[...]ver do que non (segue-se riscado "for") <he> [...]Jadoa arre [...]Ja"; "[...] dar as indulgen [...] que dam os ordi [...]s"; "[...]são dos privile [...]os de Cister"; "[...]jan obrigados [...]s jejuns que os ou [...] fies christãos".

<sup>1623</sup> Segue-se riscado: "te".

vell inmediate subjectis elargiri ac vestes<sup>1624</sup> vasa et alia ornamenta ecclesiastica et sacerdotalia ad divinum cultum necessaria et pertinemtia quocienscumquem opus fuerit benedicere ac omnibus et singulis dictarum militiarum subditis fratribus et vasalis idoneis quatuor minores ordines seu primam clericalem tonsuram alias tamen rite conferre necnon omnes et singulas etiam parochiales ecclesias eisdem militiis subjectas ac capelas altaria et cimiteria earundem ecclesiarum aqua primita ut moris est per aliquem catolicum antistitem (sic) benedicta quociensunque efusione sanguinis vell seminis poluta fuerint reconciliare ac onnium et singulorum utriusque sexus Christi fidelium quorununque eisdem prioribus confiteri volemtium confessiones audire et a quibuscumque casibus preter quam sedi predicte reservatis etiam ab illis quorum absolutio de jure vell consuetudine locorum ordinariis reservata existit absolvere et eis penitentiam salutarem mungere ac eucharistie et alia ecclesiastica sacramenta ministrare necnom easdem indulgentias et peccatorum remissiones quas archiepiscopi episcopi abates et alii prelati ecclesiastici eorum subditis de jure vell consuetudine concedere possunt ipsi magni priores omnibus et singulis fratribus militibus subditis et vasalis dictarum militiarum tam secularibus quam ecclesiasticis et religiosis quoruncunque ordinum et sexus utriusque comedere quodque tam dicti magni prioris quam ceteri preceptores et religiosi presbiteri militiarum predictarum eorum parochianos subditos et vasallos predictos quociens opus fuerit ab onnibus et singulis eorum peccatis excessibus et delictibus non tamen sedi prefacte reservatis et a quibus prefati ordinarii absolvere possunt confessionibus eorum diligenter auditis eisque penitentiam salutarem mungere necnon quod prefatus Georgius et pro tempore existentes dictarum militiraum magistri necnon fratres et persone quecumque earundem onnibus et singulis exemptionibus imunitatibus privilegiis graciis indultis et concessionibus in spirituallibus et temporalibus dicto Ordini Cisterciensis<sup>1625</sup> illiusque personis et locis in genere vell in specie per sedem predictam hactenus quomodolibet concessis confirmatis et approbatis ac ineratis vicibus innovatis uti potiri et gaudere possint et valeant per inde ac si dictis militiis et earum singularibus personis per sedem eamdem concessa forent eaque ad easdem millitias illarunque magistres priores preceptores fratres ecclesiasticas et loca ac personas familiares et vasallos presentes et futuros in genere se extendere eaque illis expresse concessa esse demum quod priores preceptores et persone quicunque militiarum huiusmodi pro tempore existentes ubicumque constituti ad observantiam jejuniorum Adventus et aliorum quoruncunque preter quam illorum ad que observanda ceteri Christi fideles tenentur minime teneantur nec astricti simt sed carnis temporibus quibus (fl. 377)<sup>1626</sup> alii Christi fidelis vescuntur quarta feria cuiuslibet ebdomade duntaxat excepta sine scrupulo conscientie libere vesci quodque singuli ex fratribus militiarum huiusmodi sex missas<sup>1627</sup> pro salute animarum onnium defunctorum celebrando a celebratione duarum missarum pro singulis fratribus defunctis militiarum huiusmodi quilibet anno necnon milites et fratres militiarum earundem in sacris non constituti qui contra Christi nominis inimicos huiusmodi indefesse militare non cesant psalmos penitentiales<sup>1628</sup> cum eorum letania et orationibus solitis aut officium Beate Marie Virginis seu defunctorum recitamdo a

<sup>1624</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1625</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Privilegios de Cister".

<sup>1626</sup> Na margem direita, por outra mão: "Comutação dos jejuns nos [...] do anno".

<sup>1627</sup> Na margem direita, por outra mão: "6 missas". E logo de seguida: "Despensa os cavaleiros do oficio e mais rezas".

<sup>1628</sup> Palavra corrigida.

recitatione certi numeri orationis Dominice et salutationis angelice adque tenentur absoluti sint et aliter celebrare seu recitare nisi prout illis videbitur minime teneamtur nec ad id a quoquam imuti com[...] simt et valeant auctoritate apostolica prefati tenore presentium etiam statuimus et ordinamus quocirca universis<sup>1629</sup> et singulis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis<sup>1630</sup> abbatibus prioribus et aliis prelatis ac personis in dignitate ecclesiastica ut ubilibet constitutis per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi vell duo aut unus eorum per se vell alium seu alios presentes litteras et in illis contenta quecumque ubi quamdo et quociens opus fuerit ac pro parte Georgii Magistri fratrum priorum et preceptorum aliorumque quorum interest predictorum seu alicuius eorum de super fuerint requisiti publicantes ac eis in premissis efficatis defensionis presidio assitemtes facient auctoritate nostra statutum et ordinationem per easdem presentes facto huiusmodi ac omnia et singula in eisdem presentibus litteris contenta per quoscumque locorum ordinarios et alios cuiuscumque dignitatis status gradus vell condicionis existentes per excommunicationis et alias sententias censuras et penas ecclesiasticas seu temporales etiam pecuniarias firmiter observari non permittentes eosdem Georgium Magistrum priores preceptores et alios quorum interest per prefactos locorum ordinarios seu alios quoscumque de super quomodolibet molestari et nichilominus eosquos statutum et ordinationem ac alia premissa in presentibus litteris contenta minime observasse et illis contravenisse eis constituerit censuras huiusmodi incurrisse declarant et in eventum declarationis<sup>1631</sup> eiusdem ac legitimis super his seruatis processibus censuras ipsas quociens opus fuerit iteratis vicibus aggravent et loca in quibus eos morari seu adque declinari contingerit ecclesiastico supponant interdicto contradictores quoslibet et rebeles per censuras easdem appellatione postposita conpescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pape VIII predecesoris nostri qua inter alia cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesem nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad judicium evocetur seu ne judices a sede deputati predicta extra civitatem vell diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscumque procederet aut alii vell alii vices suas committere presumant et de duabus dietis in concilio generali edita dummodo aliquis auctoritate presentium ultra tres dietas non trahatur et alii apostolicis constitutionibus et predictorum et quorum vis aliorum ordinum ecclesiarum et locorum jamento confirmatione apostolica vell quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis privilegiis quoque et indul<t>is apostolicis illis et quibusvis locorum ordinariis et persones tam ecclesiasticis quam secularibus concessis quibus in quantum effectui presenciam in aliquo previdarent etiam si ad illorum derogationem de illis illorunque totis tenoribus de verbo ad verbum spicialis spicifica et expressa mentio habemda aut aliqua exquisita forma servando (fl. 377v) esset tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum presentibus in sereramtur pro expresis habentes illis alias in suo robore permamsuris hac vice dumtaxat spcialiter et exprese derogamus contrariis quibuscumque aut si ordinariis et personis prefactis vell quibusvis aliis communiter vell dunsun (*sic!*) ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspemdi vell excommunicari non posint per literas apostolicas non facientes plenam et expresam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentione et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vell spciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vell totaliter non insertam effectus